[image: C:/Users/FAPERR/Downloads/Timbrado - Faperr.pngTimbrado - Faperr][image: Diagrama

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]ANEXO I 
EDITAL FAPERR Nº 006/2025
CHAMADA PÚBLICA - EXTENSÃO TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO
	FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PROJETO DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

	DADOS DO PROPONENTE (COORDENADOR)

	Nome do coordenador da proposta: 

	Sexo: [   ] Masculino [   ]  Feminino 

	Raça/Cor: 
[   ] Indígena [   ] Quilombola [   ] Negro(a) (pretos e pardos) [   ] Branco(a) [   ] Amarelo(a)
[   ] Prefiro não declarar

	E-mail: 

	Contato telefônico:

	Link do Currículo Lattes do proponente:

	Link do Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq:

	Link do ORCID:

	Endereço residencial:

	CPF nº:                                                 / RG nº:                                 / Órgão:

	Instituição de vínculo:

	Departamento/Curso:

	DADOS DA INSTITUIÇÃO EXECUTORA

	Nome da Instituição: 

	Unidade:
	Setor/Departamento : 

	Curso de Graduação:

	Programa de Pós-Graduação:

	Grupos de Pesquisa:

	Endereço:

	Contato da Instituição Executora: 

	Nome do representante legal:

	Cargo:                      

	Ato de nomeação:

	Nacionalidade:                                   

	CPF nº:                                      / RG nº:                                 / Órgão:

	Contato telefônico:                                              / e-mail:


	DADOS DO PROJETO DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

	Título do Projeto:
{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}

	Tipo de Projeto de Extensão:
[   ] Extensão Tecnológica
[   ] Extensão Inovativa
[   ] Extensão Tecnológica e de Inovação

	Eixo temático:
[   ] Bioeconomia e sustentabilidade na produção local
[   ] Inclusão digital e desenvolvimento social
[   ] Cidades inteligentes e monitoramento Ambiental
[   ] Indústria criativa e turismo
[   ] Inovação, empregabilidade e informalidade produtiva
[   ] Tema livre
Descreva seu tema:
{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}

	Justificativa para o tema livre: (máximo de 3 mil caracteres com espaço) 
{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}

	Municípios impactados:
[   ] Alto Alegre
[   ] Amajari
[   ] Boa Vista
[   ] Bonfim
[   ] Cantá
[   ] Caracaraí
[   ] Caroebe
	[   ] Iracema
[   ] Mucajaí
[   ] Normandia
[   ] Pacaraima
[   ] Rorainópolis
[   ] São João da Baliza
[   ] São Luiz do Anauá
[   ] Uiramutã 

	Área de execução:  Zona Urbana [   ]  Zona Rural [   ]

	Organização Parceira  (assinale todas as opções que se aplicam):
[   ] Cooperativa
[   ] Associação
[   ] Startups
[   ] Empresa/Instituição pública
[   ] Empresa/Instituição privada
[   ] Sistema "S"
[   ] Secretarias Estaduais de Roraima
[   ] Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação
[   ] Prefeitura Municipal de:___________________________
Descreva de que forma é a parceria: 
{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}







	Parcerias externas (assinale todas as opções que se aplicam):
[   ] Instituição pública de ensino superior
[   ] Instituição privada de ensino superior

	Parcerias internas: 
[   ] Pós-Graduação: Mestrado
[   ] Pós-Graduação: Doutorado
[   ] Graduação - Bacharelado
[   ] Graduação - Licenciatura
[   ] Graduação - Tecnológico
Descreva de que forma é a parceria: 
{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}
____________________________________________________________________







	Projeto cadastrado na Pró-Reitoria de Extensão ou equivalente?
[   ] Sim      /    [   ] Não


 


	Projeto vinculado ao Núcleo de Inovação Tecnológica ou equivalente?
[   ] Sim     /    [   ] Não

	Previsão para a execução do Projeto de Extensão Tecnológica e de Inovação
Data de início:
Data de término:



	DETALHAMENTO DO PROJETO

	Resumo do Projeto: Descrever de forma sucinta um resumo para o projeto.

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Justificativa do Projeto: Relate de forma clara o(s) problema(s) e/ou oportunidade(s) que motivaram a proposição deste projeto. Recomenda-se que o relato seja acompanhado das fontes que fundamentem o(s) problema(s) ou oportunidade(s), preferencialmente com base em dados quantitativos. (máximo de 3 mil caracteres com espaço) 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}


	Objetivo geral: O objetivo geral deve ser apresentado em uma única frase, podendo consistir em uma descrição concreta do que o projeto pretende alcançar, um resultado a ser obtido, um produto a ser desenvolvido ou um serviço a ser realizado. Deve ser específico, mensurável, atingível, realista e referenciado no tempo. 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Objetivos específicos: Descreva os objetivos específicos necessários para atingir o objetivo geral do projeto. A totalidade desses objetivos será avaliada em relação ao objetivo geral pelos avaliadores. Cada objetivo específico deve estar associado a uma ou mais metas, conforme declarado no Cronograma de Marcos/Metas e no Plano de Metas e Atividades.

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Resultados esperados e relevância na formação discente: Os resultados esperados referem-se à resolução do(s) problema(s) identificado(s) na justificativa. Descreva os resultados e os impactos econômicos, tecnológicos, sociais e/ou ambientais, assim como os produtos, serviços, metodologias e atendimentos previstos pelo projeto, destacando sua relevância para a formação dos discentes participantes. (máximo de 3 mil caracteres com espaço) 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Público-alvo ou impactados pelo Projeto: Informe todos os indivíduos ou grupos que possam ser impactados ou tenham interesse no projeto, direta ou indiretamente. Descreva de que forma o público-alvo será beneficiado ou impactado pelas ações do projeto. (máximo de 3 mil caracteres com espaço)

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Metodologia / Ciclo de vida:  Descrever a metodologia ou o ciclo de vida do projeto que será utilizada para a entrega do resultado proposto. Caso haja parceiro, a metodologia deverá estar de acordo com o parceiro selecionado. (máximo de 3 mil caracteres com espaço)

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Exclusões do Projeto: Descrever, caso necessário, de forma explícita o que está excluído do projeto (fora do escopo), a fim de evitar que uma parte interessada possa supor que um produto, serviço ou resultado específico seja um produto ou entrega do projeto. (máximo de 3 mil caracteres com espaço) 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Premissas do Projeto: Informe as premissas do projeto (caso existam). As premissas são fatores que, para fins de planejamento, são considerados verdadeiros, reais ou certos, sem prova ou demonstração. As premissas não dependem da sua atuação, mas são necessárias no seu projeto.  (máximo de 3 mil caracteres com espaço) 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Restrições do Projeto: Informe as restrições do projeto (caso existam). Uma restrição é uma limitação aplicável, interna ou externa ao projeto, que afetará o desempenho do projeto ou de um processo. (máximo de 3 mil caracteres com espaço) 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Riscos do Projeto: Identificar eventos ou condições incertas que, se ocorrerem, provocarão efeitos negativos nos objetivos do projeto.  (máximo de 2 mil caracteres com espaço) 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}



	Caracterização da Interdisciplinaridade do Projeto e do Intercâmbio Institucional: Descrever a interdisciplinaridade/multidisciplinaridade do projeto, do (ou possibilidade de) intercâmbio institucional/interinstitucional. É desejável a participação de membros do projeto de diferentes cursos e/ou, se possível, de diferentes instituições públicas ou privadas, conforme descrito nas parcerias firmadas. (máximo de 3 mil caracteres com espaço) 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}


	Plano de Comunicação: serão consideradas, para fins de pontuação, estratégias inovadoras de disseminação e tradução do conhecimento, tais como relatórios técnicos, cartilhas e materiais educativos, vídeos e mídias digitais, oficinas e eventos comunitários, publicações científicas e técnico-científicas, além da divulgação em redes sociais e portais institucionais. Formas tradicionais de divulgação científica, como artigos acadêmicos e participação em eventos científicos, não serão pontuadas de maneira isolada. A pontuação será atribuída com base nos seguintes critérios:
a) Clareza e especificidade do plano de comunicação: a proposta apresenta um plano de comunicação detalhado e direcionado aos diferentes públicos de interesse, como gestores públicos, comunidades locais, setor produtivo e instituições parceiras;
b) Diversidade e adequação das estratégias de divulgação: a proposta contempla estratégias bem definidas para atingir públicos distintos, utilizando canais variados e linguagem acessível, por meio de ações como relatórios técnicos, vídeos, oficinas e outros formatos apropriados;
c) Ferramentas e produtos de disseminação: a proposta incorpora produtos e ferramentas que favorecem a tradução e a apropriação do conhecimento, contribuindo para o enfrentamento à desinformação e promovendo o acesso amplo, inclusivo e socialmente relevante aos resultados do projeto. (máximo de 4 mil caracteres com espaço) 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}





	DESCRIÇÃO DO CRONOGRAMA E PLANO DE METAS E ATIVIDADES

	Programação Preliminar das atividades para execução do Projeto

	N.
	Descrição da atividade
{Acrescente linhas, se necessário}
	Data
	Horário

	01
	
	
	

	02
	
	
	

	03
	
	
	

	04
	
	
	

	05
	
	
	


	Haverá remanejamento orçamentário?
[   ] Sim      /    [   ] Não 
Se sim, descreva o remanejamento.
{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}






 




	Recursos financeiros do Projeto

	Despesas com Capital {Acrescente linhas, se necessário}
	Estimativa (R$)

	N.
	Serviços/ Produtos
	Descrição dos Serviços e Produtos
	Unidade de medida
	Qtd
	Custo Unitário
	Custo Total

	01
	
	
	
	
	
	

	02
	
	
	
	
	
	

	03
	
	
	
	
	
	

	04
	
	
	
	
	
	

	05
	
	
	
	
	
	

	06
	
	
	
	
	
	



	Recursos financeiros do Projeto

	Despesas com Custeio {Acrescente linhas, se necessário}
	Estimativa (R$)

	N.
	Serviços/ Produtos
	Descrição dos Serviços e Produtos
	Unidade de medida
	Qtd
	Custo Unitário
	Custo Total

	01
	
	
	
	
	
	

	02
	
	
	
	
	
	

	03
	
	
	
	
	
	

	04
	
	
	
	
	
	

	05
	
	
	
	
	
	

	06
	
	
	
	
	
	



	Recursos financeiros do Projeto

	Despesas com Bolsas  {Faça os ajustes, se necessário}
	Estimativa (R$)

	N.
	Tipo da Bolsa
	Qtd meses
	Valor da Bolsa
	Qtd bolsistas
	Custo Unitário
	Custo Total

	01
	Coordenador da Proposta IV
	18
	R$ 1.000,00
	01
	R$ 1.000,00
	R$ 18.000,00

	02
	Apoio Técnico I
	
	R$ 700,00
	02
	R$ 1.400,00
	R$ 25.200,00

	03
	 Extensão
	
	R$ 350,00
	03
	R$ 1.050,00
	R$ 18.900,00

	-
	Total
	R$ 62.100,00



	Cronograma Físico do Projeto: Marcos e Metas 
{faça os ajustes necessários no quadro para o estabelecimento de metas dos 18 (dezoito) meses}

	Nº
	Marcos de entregas / Metas
{Acrescente linhas, se necessário}
	Meses

	
	
	M1
	M2
	M3
	M4
	M5
	M6

	01
	{Informar a entrega ou meta que se deseja alcançar e marcar o(s) mês(meses) planejado para serem entregues}
	-
	X
	-
	-
	-
	-

	02
	
	
	
	
	
	
	

	03
	
	
	
	
	
	
	

	04
	
	
	
	
	
	
	



	Plano de Metas e Atividades: (Devem atender ao que está declarado nos objetivos específicos do projeto, mas não se limitam a eles. Os indicadores podem ser número, percentual.)
{Acrescente linhas, se necessário}

	Nº
	Descrição do indicador
	Indicador numérico
	Justificativa para uso do indicador

	01
	
	
	

	02
	
	
	

	03
	
	
	

	04
	
	
	

	05
	
	
	



	Plano de Trabalho dos Bolsistas

	Descrever o Plano de Trabalho dos Bolsistas: apresentar de forma geral como os bolsistas deverão contribuir para a execução do Projeto de Extensão Tecnológica e de Inovação, indicando, por tipo de bolsista, as funções e atividades a serem desenvolvidas ao longo da execução do projeto. Limite máximo de 6.000 caracteres, incluindo espaços. 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}


	Na tabela abaixo, usar a sigla das Bolsas:
- Apoio Técnico I, código: AT1
- Extensão, código: EXT
- Pesquisador Coordenador de Proposta IV, código: PCPIV
(As atividades deverão ser distribuídas conforme a tipologia da bolsa e as demandas do Projeto de Extensão Tecnológica e de Inovação, sem a necessidade de informar os nomes dos bolsistas).
{Acrescente linhas, se necessário}

	Nº 
	Código da Bolsa
	Descrição da atividade

	01
	
	

	02
	
	

	03
	
	

	04
	
	

	05
	
	



	Observações relativas a outras fontes de financiamento:  
(máximo de 2 mil caracteres com espaço) 

	{Digite seu texto aqui, sem incluir linhas}






{Assinatura digital do proponente}
[bookmark: _GoBack]Nome Coordenador do Projeto 
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